
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 7 del 31/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA IN SENO AL 
CONTRATTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN’ANAGRAFE IMMOBILIARE 
CATASTALE, TRIBUTARIA E TERRITORIALE PER LA GESTIONE DEL 
TERRITORIO, LA GESTIONE DELL’IDRICO E L’INCREMENTO DELLE ENTRATE 
ORDINARIA (ICI, TARSU E IDRICO) – PRENOTAZIONE SPESA RELATIVO AGLI 
ONERI DI RISCOSSIONE 

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016/2019;
Preso atto  che,  con il  gruppo di  imprese ATI-LAMCO è stato  stipulato,  in  data  26/3/2014,  un 
contratto per la realizzazione di un’anagrafe immobiliare catastale, tributaria e territoriale per la 
gestione del territorio, la gestione dell’idrico e l’incremento delle entrate ordinaria (ICI, TARSU e 
IDRICO)  del  Comune  di  Ragusa  e  successivamente,  è  stata  stipulata,  in  data  9/1/2015, 
un’appendice allo stesso, giusta Determinazione Dirigenziale n. 3 del 9/1/2015 del Settore X;
Dato atto che tra gli obiettivi  che si prefigge di ottenere il citato progetto “Anagrafe Immobiliare” 
vi  è  l'ingegnerizzazione  delle  entrate  finalizzata  alla  realizzazione  di  una  corretta  politica  di 
programmazione  economico/finanziaria  per  rendere  certe  le  entrate  tributarie  e  patrimoniali  e 
maggiormente  equo il  carico  tributario  in  capo dei  cittadini,  nonché a  supportare  una  gestione 
efficiente/efficace   delle  attività  di  liquidazione  e  di  accertamento  compresa  la  bonifica  e 
normalizzazione delle banche dati dei principali tributi locali  (ICI, TARSU, IDRICO) con relativa 
riscossione volontaria e coattiva;
Preso atto che l'ammontare complessivo degli accertamenti TARSU relativi alle annualità 2009-

Pagina 1/3



2012 emessi nel corso degli anni 2015 e 2016, iscrivibili a ruolo e risultanti dalle liste di carico 
allegate alle fatture emesse dall’ATI-LAMCO agli atti di ufficio, è di € 1.656.231,59 a fronte di n. 
393 avvisi di accertamento relativamente ai quali occorre procedere alle attività di riscossione;
Rilevato che gli oneri e le spese di riscossione correlati all'attività sopra descritta devono essere 
quantificati secondo quanto stabilito per legge ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. n. 112 del 13/04/1999;
Tenuto conto che nel caso di riscossione coattiva dei tributi locali i relativi titoli esecutivi devono 
essere notificati ai contribuenti a pena di decadenza entro il 31 Dicembre del terzo anno successivo 
a  quello  in  cui  glii  accertamenti  sono divenuti  definitivi  a  norma del  comma 163  della  L.  n.  
296/2006;
Dato atto che le spese di notifica delle ingiunzioni fiscali ammontano a € 19,40 cadauno;
Rilevato  che  la  spesa  da  sostenere  per  la  predetta  riscossione  ammonta  complessivamente  a 
€ 106.998,20  così distinta:

• € 7.624,20 per spese di notifica;
• € 99.374,00 a titolo di oneri di riscossione pari al 6%;

Dato atto che si tratta di spese obbligatorie atteso che l'attività di riscossione tributaria ha natura di 
servizio pubblicio necessario e indifferibile al  fine di garantire le necessarie risorse di cui deve 
disporre il Bilancio dell'Ente;
Ritenuto opportuno provvedere alla prenotazione di spesa sul Bilancio 2017 di importo pari a € 
106.998,20 sui seguenti capitoli:

• € 7.624,20 sul  cap.  1365.4 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° 
Livello 02 4° Livello 16 5° Livello 002;

• € 60.000,00 sul  cap. 1365.1 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 03 3° 
Livello 02 4° Livello 16 5° Livello 002;

• €  39.374,00  sul  Bilancio  2017  sul   cap.  1370  Missione  01  Programma  04  Titolo  1 
Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 03 5° Livello 999;

Preso atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate  
nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 

1. Di  prenotare  la  spesa complessivamente  occorrente  di  €  106.998,20 sui  seguenti 
capitoli:
• € 7.624,20 sul  cap. 1365.4 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 

03 3° Livello 02 4° Livello 16 5° Livello 002;
• € 60.000,00 sul cap. 1365.1 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 

03 3° Livello 02 4° Livello 16 5° Livello 002;
• € 39.374,00 sul Bilancio 2017 sul  cap. 1370 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 

Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 03 5° Livello 999;
2. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione bandi di gara e contratti, ai 
sensi dell’art. 37 . comma 1, 2 del D.L.vo  n.33/13; 

3. Dato  atto  che  si  tratta  di  spese  obbligatorie  atteso  che  l'attività  di  riscossione 
tributaria ha natura di servizio pubblicio necessario e indifferibile al fine di garantire 
le necessarie risorse di cui deve disporre il Bilancio dell'Ente;

4. Di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2010;

Pagina 2/3



 

Ragusa,  31/03/2017 Dirigente Settore 10
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

